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PETER ScHREINER 

JOHANNES CHORTASMENOS ALS RESTAURATOR 
DES VAT. GR. 2126 * 

Der Rolle des Buches als Gebrauchsgegenstand wird in ji.ingster 
Zeit innerhalb der byzantinistischen Forschung zunehmendes Interesse 
entgegengebracht 1

• W enn dabei vom Verhaltnis des Besitzers zu 
seinen Handschriften die Rede ist, so geht es auch um die Frage, 
ob und wie fi.ir den Erhaltungszustand der Codices gesorgt wurde. 
Nachrichten i.iber Ausbesserungen an Manuskripten sind bis jetzt 
noch nicht systematisch gesammelt und es ist nicht Ziel des vorlie-
genden kleinen Beitrages, diese Li.icke auszufi.illen. Einige Hinweise, 
die dem Autor, eher zufallig, bekannt wurden, sollen jedoch nicht 
unerwahnt bleiben. Maximos Planudes, der Gelehrte und Bibliophile 
des 13. Jhs., beschreibt, wie er eine Handschrift des Mathematikers 
Diophantos nach der Restaurierung zuri.ickerhielt: « Das Buch des 
Diophantos ... kam, von alten Falten geheit, verji.ingt zu uns zuri.ick. 
Vom ausseren her konnte man die alte abgeschabte Haut mit einer 
Schlange vergleichen, innen aber sieht es aus wie ein Haus, das nach 
langem Verfall wieder hergerichtet und erneuert wurde » 2

• Demnach 
wurden also Einband und Folien restauriert. Da die meisten ur-
spri.inglichen Einbande beute nicht mehr erhalten sind, und direkte 
und indirekte Notizen sich meist nur auf Texterganzungen beziehen, 

* lch danke an dieser Stelle meinem Kollegen G. Cavallo filr die Aufnahme des 
kleinen Beitrags und fiir verschiedene Hinweise und Verbesserungen. 

1. G. CAVALLO, Il libro come oggetto d'uso nel mondo bizantino, in Jahrbuch 
der (Jsterreichischen Byzantinistik, 31/2 (1981) [=XVI. Int. Byzantinistenkongress, 
Akten I,2], S. 395-423. 

2. Maximi monachi Planudis epistulae, ed. M. TREU, Breslau 1980, Brief 67, lin. 
31-36; CAVALLO, Il libro cit., S. 398-399. 

J3 
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hat es den Anschein, als sei jeweils nur de Textteil erneuert worden. 
Dies war sicher nicht der Fall, wie die Ausserung des Planudes und 
das Beispiel der unten erwahnten Wiener Dioskurides-Handschrift 
zeigen. Am haufigsten begegnen Erganzungen verlorengegangener La-
gen oder verblasster Buchstaben, wie etwa in der beriihmten Hand-
schrift der Historia Nea des Zosimos, dem Vat. gr. 156 3• Die meisten 
Restaurierungen und Ausbesserungen vollzogen sich anonym und sie 
sind daher in den alteren Handschriftenkatalogen iiberhaupt nicht 
erfasst. Eine Ausnahme bildet eine Handschrift des Neuen Testamen-
tes, der Codex Ebnerianus in der Bodleian Library in Oxford (Auct. 
T. inf. 1.10). Hier hat der Schreiber Joasaph seine Arbeiten an der 
Handschrift im Jahre 1391 in einem Kolophon (f. 424) festgehalten: 
ÈxÀriQcoBri rò ,mO' ~µÉQ(av) d,a(yyÉÀ)t{ov) µEtà rov àxocrt{o)À{ov) ,mt 
t(wv) cra(BBaro)xv{(naxwv) (xal) oÀwv I tù>V Éo()TWV tOV ÈVLU'Ut{ov), xar(à) 
µfjva louvt{ov), tfjç L8° ì,vè>(txnwvoç) tOU çoo 4 6 ETO'Uç I ~µéQ(~) W, t6 
-rov ELQrJµÉvov µrivoç ... 4 • Obwohl es die Schreibernotiz nicht ausdrii-
cklich vermerkt, musste bei der Hinzufiigung neuer Lagen auch der 
alte Einband abgenommen werden. 

Zeichnet sich die Notiz des Joasaph durch geradezu spartanische 
Knappheit aus, so ist das hier erstmals edierte Kolophon des Vat. 
gr. 2126 von detaillierter Ausfiihrlichkeit und juristischer Genauig-
keit. Die verhaltnismassig grosse Handschrift (350 x 230 mm; Dicke 
110 mm), die aus dem Kloster S. Silvestro (al Quirinale) in die 
Vaticana gelangte (f. 1), enthalt auf 338 Folien, in einer Schrift, 
die dem Anfang des 11. Jh. zuzuweisen ist, die Homilien in Mat-
thaeum 1-44 des Johannes Chrysostomos 5• Die Subscription auf f. 
339r (Tafel 1) lautet folgendermassen: + -rò xa(_)Òv B'(BÀiov, È~~yria·(v 
È;:ov I dç tÒ rrgwrov rou xatà µatOai:ov I E'ÙayyEÀtO'U. rov Èv &yioLç 
x(at)Q(ò)ç ~µwv I lwcivvov rov XQVcrocrr6µov, xrfjµa I ÈITTi rov ·t'(µ"twtcitou 
):<l()tOcpu I Àaxoç tfjç Èv <J'UÀVBQLCl ay(cxç I tO'Ù B(Eo)v ÈxxÀricr((aç), X'U(Q)Où 

3. CAVALLO, Il libro cit., S. 402. 
4. I. HUTTER, Corpus der Byzantinischen Miniaturenhandschriften I. Oxford Bod-

leian Library I, Stuttgart 1977, S. 60. E. GAMILLSCHEG - D. HARLFINGER, Reperto-
rium der griechischen Kopisten 800-1600, Band 1 A, Wien 1981, S. 118. Wiedergabe 
des Folium und Transkription bei A. TuRYN, Dated Greek Manuscripts of the Thir-
teenth and Fourteenth Centuries in the Libraries of Great Britain, Washington 1981, 
S. 146 und Tafel 126. Zum Schreiber Joasaph sie L. PoLITIS, Bine Schreiberschule 
im Kloster rwv 'Ot5wwv, in Byzantinische Zeitschrift, 51 (1958), S. 17-36 und 261-287. 

5. Die Handschrift ist bisher nur bei A. MAI, Novae Patrum bibliothecae tomus 
X, 3, Rom 1905, S. 281 erwahnt. 
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YEWQYLOU tOU I µovoµcixou. lhroQ6w6ri ()È &re' I &Qx~ç µÉxQ·L tÉÀouç, È~ &v-
ti:BolMiç ÉtÉQoU BYBÀ(ou ,mÀÀLatou, I naQà toi'i LEQwtcitou µ(rit)Qonoì..h(ou) 
crriì..uBQ(aç, xu(Q)oii lyvat(ou. Èv I EtEL, &nò xt(m~(wç) x6aµou ç0 u~oul,._oue'· 
lv(è)Lxnoov)oç 0'11ç µrivl louv(w iill. I xaì. mxÀ'iv &m:660ri, too nQO I ELQTt-
µÉvw nµLwtcitw XUQtO I cpvÀax"( ariì..uBQtaç. tOUtO I µ6vov altriaaµÉvou 
toi'i ÙQXLEIQÉwç rea()' aùtou xaì. ÀaB6vtoç, I 1'.va Èv XaLQW XQELaç Àaµ-
~civri I toiito o <ÌQXLEQEÙç dç t~v µ(rit)Q6ireoÀi:v, xaì. dvayLvwaxritm I Etç 
tÒ µfoov, Ècp' OQW trjç ~wrjç I aùtoi'i i:ou µ(rit)goreoÀ( i:ou. 6Ecr:rc6triç I 
µÉvtOL xaì. X'UQLOç TO'U B"iBHou, I 'V'UV tE xaì. dç tÒ É~rjç, o nµLwt(a)toç I 
ÈatÌ. xagrocpvÀaç, X'UQ YEWQYLOç o µovoµcixoç I xa0à (xaì.) :TCQOELQ'l')tUL. 
,ml Elç B~Àwo·iv (xaì.) I &acpaÀELav ÈyÉvEto xaì. TJ :rcagoucra I :rcagacrri-
µdwa·iç yQacpEi:aa :rcagù I trjç T)µoov i:a:rcEtv6i:ritoç. Obersetzung: Das 
vorliegende Buch, das den Kommentar unseres heiligen Vaters Johan-
nes Chrysostomos zum ersten Teil des Matthaiosevangeliums enthalt, 
ist im Besitz des ehrwiirdigsten Chartophylax der heiligen Kirche Got-
tes in Selymbria, des Georgios Monomachos. Es wurde korrigiert 
von Anfang bis Ende im Vergleich mit einem anderen, sehr schonen 
Kodex, vom heiligsten Metropoliten Selymbrias, lgnatios, im Jahre 
seit Erschaffung der Welt 6939 [ 1431], der 9. Indiktion, am 15. 
Juni. Und es wurde dem oben erwahnten ehrwiirdigsten Charto-
phylax von Selymbria wieder zuriickgegeben, wobei der Bischof von 
ihm nur dieses verlangte und (auch) erhielt: dass der Bischof, wenn 
notig, den Kodex in die Metropolis mitnehme und offentlich daraus 
vorgelesen werden diirfe, solange er, der Metropolit lebe; Herr und 
Eigentiimer der Handschrift sei aber von jetzt an und weiterhin der 
ehrwiirdigste Chartophylax Georgios Monomachos wie auch vorhin 
gesagt. Und um dies kundzutun und zu garantieren existiere die vor-
liegende Notiz, geschrieben von unserer Niedrigkeit. 

Auf der Riickseite (f. 339V, Tafel 2) ist von derselben Hand 
hinzugefiigt: + tò :rcaQÒv McpuÀÀov aùv ÉtÉQOLç I oùx oÀLyoLç :rcocrou-
µÉvotç dç I oyyov B"iBHou µEy(ai:ou, 6LEcpl6ciQrt dç t~v EQyaa·.:v t~v you-
vaQ·.:x~v I cp66vw awB6ì..ou, <pEi'i tr\ç ~rilµ(aç. xaì. ànQOOE~ta T)µEtÉQa + 
Obersetzung: « Das vorliegende Doppelblatt, zusammen mit anderen 
nicht wenigen, die zu diesem riesigen, dicken Buch zu rechnen sind, 
ist verdorben worden bei der Gerbearbeit durch den Neid des Teu-
fels, wehe der Strafe, und durch unsere eigene Unachtsamkeit ». 

Auf Grund der genauen Angaben ist es nicht schwer, den 
Schreiber der Notiz zu ermitteln. Es ist kein anderer als Johannes 
Chortasmenos, der unter dem Namen lgnatios zwischen 1415 und 
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1430 zum Metropoliten von Selymbria erhoben wurde 6
• Mit dieser 

Zuweisung erweitert sich nicht nur erneut die Zahl der Autographen 
des Metropoliten 7, sondern auch der fiir seine verarmte Bischofskir-
che bereitgestellten Handschriften. Als « bettelarme und kleinwinzige 
Kirche » (tn exxì.ria(~ 3t"tWXOtCl"t!] xal :n:aawv aµLXQOTÉ(>~) hat Chorta-
smenos selbst seinen Sitz bezeichnet 8

, und die Liste der zehn Hand-
schriften, die J ohannes fiir seine Kirche eigenhandig kopierte und 
die E. Gamillscheg kiirzlich publizierte, bestatigen diese Aussage 9

• 

Chortasmenos sagt leider nicht, woher die schone, vollstandige Hand-
schrift der Matthaios-Homilien stammt, die zur Korrektur verwendet 
wurde. Sicherlich kam sie nicht aus seinem Besitz, da er sich sonst 
nicht das weniger schone, verbesserte Exemplar zur offentlichen Lek-
tiire ausbitten wiirde. Der Chartophylax Georgios Monomachos ist 
bisher aus anderen Quellen nicht bekannt. 

Im Restaurieren und Ausbessern von Handschriften war Chor-
tasmenos kein Neuling; er gehorte bekanntlich zu den grossen Hand-
schriftensammlern und -liebhabern der Palaologenzeit 10

• Seine viel-
leicht bedeutendste Arbeit auf diesem Sektor, jedenfalls fiir die Nach-
welt, fallt bereits in das Jahr 1405/6, als er im Auftrag eines gewis-
sen Monches Nathanael den neuen Einband des spateren Wiener Dio-
skuridescodex herstellte, zahlreiche Pflanzentitel umschrieb und er-
ganzte, sowie die beim Binden unterlaufenen Fehler vermerkte 11

• Er 
stellte auch die bekannten Textcorpora des Vindob. suppl. gr. 75, 
des Vat. Urb. gr. 80 und des Vat. gr. 1059 zusammen 12 • 

Da der originale Einband des Vat. gr. 2126 nicht mehr erhalten 

6. H. HuNGER, Johannes Chortasmenos (ca. 1370-ca. 1436/37). Briefe, Gedichte 
und kleine Schriften, Wien 1969 (Wiener Byzantinistische Studien, 7), S. 18. 

7. P. CANART - G. PRATO, Les recueils organisés par Jean Chortasménos et le 
problème de ses autographes, in Studien zum Patriarchatsregister van Konstantinopel 
I, Wien 1981 (Sitzungsberichte der Osterr. Akad. d. Wissenschaften, Phil.-Hist.Kl., 
383), s. 115-178. 

8. HUNGER, Chortasmenos cit., S. 18. 
9. E. GAMILLSCHEG, Die Handschriftenliste des ]ohannes Chortasmenos im Oxon. 

Aed. Chr. 56, in Codices manuscripti, 7 /2 (1981), S. 52-56. 
10. H. HuNGER, ]ohannes Chortasmenos, ein byzantinischer Intellektueller der 

spiiten Paliiologenzeit, in Wiener Studien, 70 (1957), S. 153-163. 
11. HuNGER, Chortasmenos ... Intellektueller cit., S. 153-154. H. HUNGER - O. KRE-

STEN, Katalog der griechischen Handschriften der Osterreichischen Nationalbibliothek, 
II, Wien 1969, S. 37-41. 

12. Dazu jetzt ausfi.ihrlich der oben A. 7 zitierte Aufsatz von Canart und Prato. 
Zu Handschriftenerganzungen, die nach neuesten Forschungen nicht mehr dem Chor-
tasmenos zuzuschreiben sind, siehe CANART - PRATO, Les recueils cit., S. 168, A. 109. 
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ist 13 , lasst sich nur die Restaurierung des Textteiles beschreiben. Da-
bei konnen wir vier Prinzipien der Arbeitsweise feststellen: a) Nach-
ziehen der verblassten urspriinglichen Schrift. b) Erganzungen an 
den Randern ( durch Kollationierung mit einer vollstandigen und phi-
lologisch besseren Handschrift). c) Erganzung fehlender Teile durch 
Ankleben von alten Pergamentblattern (Palimpseste). d) Erganzungen 
ganzer Blatter durch neues Pergament oder Pergament aus alten 
Handschriften (Palimpseste). Ganz ersetzt und von der Handschrift 
des Chortasmenos neu geschrieben sind die Folien 20-23 (Palimp-
sest mit nicht identifiziertem theologischem Text, ca. 12. Jh.), sowie 
die ff. 337-338 {letzteres Palimpsest mit Schrift des 11. Jh.). Bei 
vielen Blattern war der untere Rand mit Teilen des Textes beschadigt 
worden. Chortasmenos iiberklebte jeweils recto oder verso mit einem 
Pergamentstreifen und erganzte den Text. Wenn recto und verso 
schadhaft waren, schnitt er das urspriingliche Pergamentblatt zurecht, 
klebte ein neues Stiick an und iibertrug auf beide Seiten die fehlenden 
Textstellen. Ein solches Vorgehen finden wir auf den ff. 28. 33. 65. 
74. 92. 93. 105. 106. 107. 109-112. 114. 115. 130. 131. 135. 138. 
140. 150-154. 186. 191. 272. 273. 276. 277. 284. 301. 304. 306. 
307. 309. 312. 319-323. 325. 326. 328. 329. Auf allen diesen Fo-
lios wurden bereits fruher beschriebene Pergamentblatter verwendet. 
Das auf Tafel 3 abgebildete f. 3 3, Kapitel 1 O der 4. Homilie umfas-
send (PG 57, Sp. 51 È1n0uµotiv)ra µotXEUELv - où arearriyo() zeigt 
mehrere Arbeitsweisen des Chortasmenos auf einem Blatt: langere, 
fehlende Teile erganzt er am Rande; kleinere Veranderungen radiert 
er im Text selbst aus und schreibt in die Rasur den ihm besser 
erscheinenden Text. Der ganze untere Teil ist iiberklebt und neu ko-
piert. Das Pergamentstiick stammt aus einer Handschrift etwa des 
11. Jh.; der urspriingliche (nicht identifizierte) theologische Text ist 
noch deutlich sichtbar. Ein asthetisch zufriedenstellendes Bild bietet 
diese Restaurierung nicht; sie legt aber um so mehr auch in dieser 
Hinsicht Zeugnis ab von der Armut der Metropolis. 

Den schlechten Zustand des von ihm verwendeten Pergaments 
entschuldigt Chortasmenos in einer zusatzlichen Notiz auf f. 339v, 
In der Tat sind die letzten erneuerten Folien (337 und 339) von 

13. Der heutige Einband tragt die Wappen des Papstes Pius IX. (1846-78) und 
des Kardinalbibliothekars Angelo Mai (1853-54), und wurde daher 1853/54 angefertigt. 
Ausfi.ihrlich zu den originalen Einbanden der Chortasmenoshandschriften Gamillscheg 
in dem oben Anm. 9 genannten Aufsatz S. 53-54. 
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besonders grober Qualitat. Die Hinweise sind deshalb wertvoll, weil 
iiber Pergamentbereitung im Byzantinischen Reich sehr wenig be-
kannt ist 14. Wir erfahren, dass diese Tatigkeit als youvaQLX~ È'.Qymnç, 
als «Gerbearbeit» bezeichnet wird 15

• Da Chortasmenos das schlechte 
Gelingen auch seiner eigenen Unachtsamkeit zuschreibt, ist es mog-
lich, dass er das Pergament sogar selbst vorbereitet hat. 

Die bisher unbeachtet gebliebene Vatikanhandschrift zeigt Chor-
tasmenos nicht nur als Restaura tor, sondern bringt uns gleichzeitig 
ein weiteres Autograph, das ausserdem exakt datiert ist 16• Am 4. 
April desselben Jahre 1431 kopierte er ein Februarmenaion, den 
Add. 31919 der British Library 17

• Letzte datierte Handschrift aus 
seiner Feder ist der vorliegende Vaticanus. Er ist, wie der Londinien-
sis im « liturgischen » Stil geschrieben; samtliche fiir den Londinien-
sis typischen Schreibweisen und Ligaturen (z.B. xal 2, i:ri 4, Èx 2, 
µEv 1) begegnen auch hier 18 • Bei der Zusammenstellung oder Neu-
ordnung von Handschriften hat Chortasmenos immer die Lagen ge-
nau gekennzeichnet 19

• Diese Charakteristiken lassen sich auch beim 
Vaticanus feststellen. Entgegen der sonst bei Chortasmenos zu beob-
achtenden Gewohnheit 2c stehen jedoch die Bezeichnungen nicht in 
der Mitte des unteren Randes, sondern in der Mitte des oberen 

14. Zusammenfassend R. DEVREESSE, Introduction à l'étude des manuscrits grecs, 
Paris 1954, S. 13-14; Erganzungen bei CAVALLO, Il libro cit., S. 399. Jiingst sind 
interessante armenische Traktate zur Pergamentherstellung bekanntgemacht worden: 
Ctt. K. GALFAJAN, Technologija izgotovlenija pergamenta po receptam armjanskich 
masterov, in Chudozestvennoje Nasledie, 1 [51] (1975), S. 74-79. Zusammenfassend 
siehe P. SCHREINER, Zur Pergamentherstellung im byzantinischen Osten, in Codices 
manuscripti, 9 (1983) (mit Obersetzung der armenischen Traktate). 

15. youVUQLXÒç (zu yoiiva, yovvciQ11ç; vgl. E. KRIARAS, Aeei,eò Tijç µtaatwvi,eijç 
ÉÀÀ'Y}vt:.cijç ~'YJµW~'Y}ç yeaµµanlaç, IV, Thessaloniki 1975, S. 361, und Du CANGE, 
Glossarium ad scriptores mediae et infimae graecitatis, Lyon 1688, S. 260-261) ist in 
den Lexika nicht belegt. ÈQyacnç ist nur einmal belegt in den responsiones des 
Barsanuphios und Johannes aus dem 6. Jh. (PG 86, 896 B). Es ist wohl denkbar, dass 
Chortasmenos hier eher das volkssprachliche ÈQyao11 meint, welches nach Kriaras frei-
lich erst in postbyz. Zeit genannt ist (A.Eei,e6 VI, s.v.). 

16. Ausfiihrlich zur Palaographie der Autographen CANART - PRATO, Les recueils 
cit., S. 154-165. 

17. GAMILLSCHEG, Die Handschriftenliste cit., S. 53, und CANART - PRATO, Les 
recueils cit., S. 166-167 (dazu Tafel 7). 

18. Vergl. die Zusammenstellungen auf Tafel 3 bei CANART - PRATO, Les recueils 
cit. 

19. HUNGER, Chortasmenos cit., S. 22; CANART - PRATO, Les recueils cit., S. 118. 
20. HuNGER und CANART - PRATO, locc. citt. 
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Randes. Diese Ausnahme liegt sicher darin begri.indet, dass, wie o ben 
festgestellt, der untere Rand vielfach erganzt werden musste, Chor-
tasmenos jedoch die Bezeichnungen wohl gleich zu Beginn seiner 
Restaurierungsarbeit an der Handschrift durchfi.ihrte. Ausserdem ist 
jedes einzelne Blatt einer Lage zusatzlich numeriert, etwa wie auf der 
beigegebenen Tafel ZU sehen: TOU ()0

" -rò r, d.h. 7. Blatt der 4. Lage. 
H. Hunger und ji.ingst O. Kresten haben auf bestimmte ortho-

graphische Besonderheiten bei Chortasmenos aufmerksam gemacht 21 • 

Dazu gehort neben anderem seine Behandlung der Doppelkonsonan-
ten, besonders Gamma/Kappa. Chortasmenos hat diese Eigenheiten 
von den fri.ihesten Handschriften bis zu diesem letzten, datierten Co-
dex bewahrt: in dem auf f. 339v befindlichen Zusatz zum Kolophon 
schreibt er oyyoç statt oyxoç. 

Der Vat. gr. 2126 erweist sich unter vielen Gesichtspunkten 
von aussergewohnlicher kulturgeschichtlicher und kodikologischer 
Bedeutung fi.ir das Studium des spaten Byzanz. Er ist ein Beispiel 
der Sorge eines grossen Gelehrten, wie es J ohannes Chortasmenos 
auch als Metropolit blieb, um den Bestand von Handschriften; er 
zeigt, wie mit bescheidenen Mitteln ein Codex erneuert werden 
konnte und bietet, neben der Londoner Handschrift, einen weiteren 
Beweis fi.ir den palaographischen Spatstil des Kirchenfi.irsten. 

21. HuNGER, Chortasmenos cit., S. 29 und O. KRESTEN, Zu Darrouzès, *Regest 
N. 2041, in dem oben Anm. 7 genannten Studien S. 111-112. 
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TAr-. 1 - Vat. gr. 2126, f. 339r. 
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TAF. 2 - Vat. gr. 2126, f. 339v. 
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TAF. 3 - Vat. gr. 2126, f. 33r. 


